

Lucrări în incinta Școlii Primare Grădiniței, 88 din or.Codru (Construcție teren minifotbal și reparație antreu grupa Romanița)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Construcția terenului de minifotbal la Școala Primară, Grădinița Nr. 88
din or. Codru mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 723 063,18 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Pavaj						
1.1. Demontari si evacuari						
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	2,000	18,45 18,45	36,90 36,90
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,880	246,84 197,21	464,06 370,75
3	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Demontarea portilor de fotbal, cosuri de baschetbol)	kg	615,000	1,69 1,44	1 039,71 886,52
Total Demontari si evacuari					1 540,67	
Incluziv salariu					1 294,17	
1.2. Amenajare						
4	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	0,150	616,20 616,20	92,43 92,43
5	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	1,450	83,63 83,63	121,26 121,26
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	30,000	254,85 34,02	7 645,63 1 020,58
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,500	581,53 57,09	872,30 85,63
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Pavaj tip caramida vibropresat grosimea minim 40mm) asezate pe un strat din amestec	m2	15,000	244,96 34,37	3 674,33 515,48

1	2	3	4	5	6	7
		uscata de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
Total Amenajare						12 405,95
Incluziv salariu						1 835,38
Total Pavaj						13 946,62
Incluziv salariu						3 129,55
2. Ingradire stadion						
9	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	8,400	83,61 83,61	702,30 702,30
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,200	581,53 57,08	2 442,44 239,75
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	42,000	112,87 69,19	4 740,42 2 906,07
12	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv Dm.12mm	kg	364,000	20,63 1,67	7 511,01 608,66
13	CC01A2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv Dm.6mm	kg	44,070	21,39 2,08	942,59 91,51
14	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B-15	m3	9,500	1 776,48 259,47	16 876,55 2 464,97
15	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Coloane metalice teava rectangulara 80x80x3mm h=4m, 52 buc conform proiectului)	kg	1 508,72 0	32,75 12,11	49 406,22 18 268,48
16	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: (Confectionarea portilor de fotbal Teava rotunda Dm. 80mm gros. 3mm - 24m, teava rotunda Dm 25mm gros. 2mm -12)	kg	150,000	35,96 14,99	5 394,41 2 248,74
17	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	61,200	95,62 63,43	5 851,77 3 881,67
18	CL19A	Ingradiri formate din impletitura sau	m2	306,000	166,53	50 957,79

1	2	3	4	5	6	7
		tesatura din sirma zincata de tip Rabit, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (Plasa de sirma zincata Rabit dm. 3mm ochiu de 55x55mm)			93,70	28 671,44
19	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal existenti (Atentie Porti metalice batante in 2 canaturi, confectionate din metal cu grosimea nu mai mica de 2 mm, form atipului se va coordona cu beneficiarul) 2 buc	m2	12,000	1 713,66 98,60	20 563,95 1 183,18
Total Ingradire stadion						165 389,45
Incluziv salariu						61 266,77
3. Cover stadion						
3.1. Lucrari de terasamente						
20	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (Nivelarea platformei)	100 m3	1,300	1 155,00 0,00	1 501,50 0,00
21	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (Incarcare in auto)	100 m3	1,300	2 260,50 0,00	2 938,65 0,00
22	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Evacuare)	t	1,300	25,62 0,00	33,30 0,00
23	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	6,500	616,39 616,39	4 006,51 4 006,51
Total Lucrari de terasamente						8 479,96
Incluziv salariu						4 006,51
3.2. Umpluturi, straturi drenante						
24	TsC54B	Strat de fundatie din Macadam fractia 20-40mm	m3	65,040	581,53 57,08	37 822,94 3 712,73
25	TsC54C	Strat de fundatie din macadam 5-20mm	m3	32,520	581,53 57,08	18 911,42 1 856,36
26	TsC54A	Strat de fundatie din (Savura)	m3	32,520	528,59 51,89	17 189,82 1 687,59
27	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: Inaltimea firului de iarba 20mm, densitatea firelor 1080 gr/m2, montata pe suport de polipropilena latimea rului	m2	650,440	384,64 7,12	250 182,67 4 631,77

1	2	3	4	5	6	7
		4000mm, Iarba de tip Florence sau analogic. (Pina la montare se vor prezenta mostre beneficiarului)				
Total Umpluturi, straturi drenante						324 106,85
Incluziv salariu						11 888,45
Total Cover stadion						332 586,81
Incluziv salariu						15 894,96
Total			lei			511 922,88
Contributii Asigurari Sociale			24,00 %			19 269,91
Cheltuieli de transport			5,00 %			20 696,43
Cheltuieli de regie			6,00 %			33 113,35
Beneficiu de deviz			3,00 %			17 550,08
Total			100,00 +			602 552,65
TVA			20,00 %			120 510,53

Total deviz: **723 063,18**
Incluziv salariu **80 291,28**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor Primăria or. Codru, mun. Chisinau
 Obiect **Lucrări în incinta Școlii Primare Grădiniței, 88 din or.Codru**
 _____ **(Construcție teren minifotbal și reparație antreu grupa Romanița)**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj				
		1.1. Demontari si evacuari				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45 ----- 18,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
2	RpCB18 F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			246,84 ----- 197,21
	712301001 0200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,12
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	90,00	26,09
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	70,00	20,29
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
3	RpCP44 A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Demontarea portilor de fotbal, cosuri de baschetbol)	kg			1,69 ----- 1,44
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0040	57,66	0,23
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,06
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0010	28,00	0,03
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	16,00	0,03
	241052000 6751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	650,00	0,19
		1.2. Amenajare				
4	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-	100m2			616,20 -----

1	2	3	4	5	6	7
		20 cm, in teren tare				616,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	57,66	616,20
5	TsA01C 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			83,63 <hr/> 83,63
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	57,66	83,63
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			254,85 <hr/> 34,02
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 325,00	59,63
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,04
	266612280 02851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x8cm	m	1,0050	150,00	150,75
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			581,53 <hr/> 57,09
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,09
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	405,00	465,75
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	259227000 4021	Compacto pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Pavaj tip caramida vibropresat grosimea minim 40mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			244,96 <hr/> 34,37
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	265112210	Ciment portland M400 saci, (pentru	kg	1,6000	2,50	4,00

1	2	3	4	5	6	7
	0027	rosturi)				
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare tip Caramida gr. min 40mm	m2	1,0150	150,00	152,25
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,00	14,44
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		2. Ingradire stadion				
9	TsA01C 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			83,61 <hr/> 83,61
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	57,66	83,61
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			581,53 <hr/> 57,08
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	405,00	465,75
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	259227000 4021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			112,87 <hr/> 69,19
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	75,00	0,38
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,20	0,66
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,50	1,05
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	48,50	1,46
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	31,50	1,57
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	150,00	15,00

1	2	3	4	5	6	7
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 350,00	15,22
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 350,00	2,17
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	28,00	3,36
12	CC01B	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv Dm.12mm	kg			<u>20,63</u> 1,67
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0290	57,66	1,67
	271060230 000012	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm/ D 12mm	kg	1,0250	18,50	18,96
13	CC01A2	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier centralizate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv Dm.6mm	kg			<u>21,39</u> 2,08
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0360	57,66	2,08
	271060210 00006	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm D 6mm	kg	1,0150	18,50	18,78
	294034000 4000	Mășină de fasonat oțel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	35,00	0,29
	295227000 4100	Stantă sau foarfecă electrică de tăiat oțel beton	h-ut	0,0020	75,00	0,15
	295227000 4250	Mășină automată de tăiat și îndreptat oțel beton	h-ut	0,0013	50,00	0,06
	295227000 6600	Troliu cu act. electrică	h-ut	0,0006	50,00	0,03
14	CA03C	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B-15	m3			<u>1 776,48</u> 259,47
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	236,41
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	265112210 0397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,50	720,65
	142110220 0525	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	380,00	293,12
	142110220 0290	Pietriș ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	390,00	277,11
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	295227000 3700	Centrală de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,85
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	550,00	9,90
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	75,00	45,00
	341052000 6752	Automăcară 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	650,00	162,50
15	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, țevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate	kg			<u>32,75</u> 12,11

1	2	3	4	5	6	7
		total sau partial in beton (Coloane metalice teava rectangulara 80x80x3mm h=4m, 52 buc conform proiectului)				
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	31,50	0,31
	277527630 9886883	Coloane metalice teava rectangulara 80x80x3mm h=4m	kg	1,0000	19,85	19,85
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	59,30	0,30
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	10,20	0,15
16	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: (Confectionarea portilor de fotbal Teava rotunda Dm. 80mm gros. 3mm - 24m, teava rotunda Dm 25mm gros. 2mm -12)	kg			35,96 <hr/> 14,99
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,2300	57,66	13,26
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	281123630 9800/pm	Confectii metalice diverse/ Teava rotunda Dm. 80mm gros. 3mm - 24m, teava rotunda Dm 25mm gros. 2mm -12	kg	1,0000	19,85	19,85
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	59,30	0,30
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	54,66	0,55
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	10,20	0,20
17	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			95,62 <hr/> 63,43
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	57,66	63,43
	243022610 0700	Grund alchidic	kg	0,1040	55,00	5,72
	243022610 9444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	75,00	8,25
	243022610 2197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	38,00	1,90
	243011610 4160	Email alchidic	kg	0,1700	56,30	9,57
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	9,50	1,90
	171131730	Bumbac de sters	kg	0,0500	25,00	1,25

1	2	3	4	5	6	7
	6661					
	232016620 0676	White spirit	kg	0,1000	36,00	3,60
18	CL19A	Ingradiri formate din impletitura sau tesatura din sirma zincata de tip Rabit, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (Plasa de sirma zincata Rabit dm. 3mm ochiu de 55x55mm)	m2			<u>166,53</u> 93,70
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0250	57,66	1,44
	287313630 600055	Plasa de sirma zincata Rabit dm. 3mm ochiu de 55x55mm	m2	1,0000	55,60	55,60
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	59,30	2,96
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0800	3,00	0,24
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	54,66	3,83
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	10,20	10,20
19	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal existenti (Atentie Porti metalice batante in 2 canaturi, confectionate din metal cu grosimea nu mai mica de 2 mm, form atipului se va coordona cu beneficiarul) 2 buc	m2			<u>1 713,66</u> 98,60
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	57,66	55,35
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	57,66	10,38
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	57,66	21,91
	203011293 0150pm	Porti metalice batante in 2 canaturi, confectionate din metal cu grosimea nu mai mica de 2 mm	m2	1,0000	1 560,00	1 560,00
	287411581 7604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	3,20	12,80
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	1,65	6,60
	287412588 1227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,25	5,00
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	54,90	5,49
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	59,30	6,82
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,2300	3,00	0,69
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,50	3,13
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	380,00	1,52
	410011620	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	2818					
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0200	650,00	13,00
		3. Covor stadion 3.1. Lucrari de terasamente				
20	TsC18A 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (Nivelarea platformei)	100 m3			1 155,00 0,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	550,00	1 155,00
21	TsC02C 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (Incarcare in auto)	100 m3			2 260,50 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	550,00	2 260,50
22	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Evacuare)	t			25,62 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	450,00	25,62
23	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			616,39 616,39
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	57,66	616,39
		3.2. Umpluturi, straturi drenante				
24	TsC54B	Strat de fundatie din Macadam fractia 20-40mm	m3			581,53 57,08
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	141112220 17522040	Piatra sparta / Macadam fr. 20-40mm	m3	1,1500	405,00	465,75
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
25	TsC54C	Strat de fundatie din macadam 5-20mm	m3			581,53 57,08
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	142110220 0068520	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm/ Macadm 5-20mm	m3	1,1500	405,00	465,75
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
26	TsC54A	Strat de fundatie din (Savura)	m3			528,59 51,89

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	142110220 0525s	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm/ Savura	m3	1,1000	380,00	418,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
27	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: Inaltimea firului de iarba 20mm, densitatea firelor 1080 gr/m2, montata pe suport de polipropilena latimea rulou 4000mm, Iarba de tip Florence sau analogic. (Pina la montare se vor prezenta mostre beneficiarului)	m2			<u>384,64</u> 7,12
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1235	57,66	7,12
	277441359 0401	Acoperire din gazon artificial/ naltimea firului de iarba 20mm, densitatea firelor 1080 gr/m2, montata pe suport de polipropilena latimea rulou 4000mm, Iarba de tip Florence sau analogic.	m2	1,0300	295,00	304,15
	277441359 0402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	29,00	8,22
	277441359 0403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	128,00	13,86
	142110220 0801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	17,0000	0,35	5,96
	251320662 1441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	7,0000	5,80	40,64
	295227000 3648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	175,00	1,24
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	50,00	0,08
	295227000 7612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0351	35,00	1,23
	341044000 5607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	250,00	2,13
	295227000 7613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	50,00	0,01

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Lucrări în incinta Școlii Primare Grădiniței, 88 din or.Codru
(Construcție teren minifotbal și reparație antreu grupa Romanița)**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Construcția terenului de minifotbal la Scoala Primara, Gradinita Nr. 88 din or. Codru mun. Chisinau

Valoarea de deviz 723 063,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	42,898	57,66	2 473,50
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	12,143	57,66	700,17
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	44,100	57,66	2 542,81
4.	7129020012800	Pavator	h-om	21,903	57,66	1 262,92
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	69,480	57,66	4 006,22
6.	7212030022700	Sudor	h-om	28,977	57,66	1 670,81
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	11,520	57,66	664,24
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	12,300	57,66	709,22
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	780,157	57,66	44 983,85
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	222,007	57,66	12 800,93
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	65,829	57,66	3 795,71
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,852	57,66	49,13
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	80,329	57,66	4 631,77
				Total manopera		80 291,28

Material:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	331,631	10,20	3 382,64
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	6,555	405,00	2 654,77
3.	14111222017522040	Piatra sparta / Macadam fr. 20-40mm	m3	74,796	405,00	30 292,38
4.	1421102200068520	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm/ Macadm 5-20mm	m3	37,398	405,00	15 146,19
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	6,750	390,00	2 632,50
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,048	380,00	18,24
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,240	380,00	91,20
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,328	380,00	2 784,64
9.	1421102200525s	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm/ Savura	m3	35,772	380,00	13 593,36
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,075	380,00	28,50
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,570	380,00	216,60
12.	1421102200801	Nisip cuartos FM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	11 068,537	0,35	3 873,99
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,060	25,00	76,50
14.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,021	4 350,00	91,35
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,147	4 350,00	639,45
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	4,200	150,00	630,00
17.	2030112930150p m	Porti metalice batante in 2 canaturi, confectionate din metal cu grosimea nu mai mica de 2 mm	m2	12,000	1 560,00	18 720,00
18.	2320166200676	White spirit	kg	6,120	36,00	220,32

19.	2320187315789	Decofrol	kg	5,040	28,00	141,12
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,969	16,00	15,50
21.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,646	28,00	18,09
22.	2430116104160	Email alchidic	kg	10,404	56,30	585,75
23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	22,920	54,66	1 252,81
24.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,200	54,90	65,88
25.	2430226100700	Grund alchidic	kg	6,365	55,00	350,07
26.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	3,060	38,00	116,28
27.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,732	75,00	504,90
28.	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	4 557,633	5,80	26 434,27
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	87,600	2,50	219,00
30.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	24,000	2,50	60,00
31.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	2 738,470	2,50	6 846,17
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	18,000	2,50	45,00
33.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	198,000	2,50	495,00
34.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare tip Caramida gr. min 40mm	m2	15,225	150,00	2 283,75
35.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,350	1 325,00	1 788,75
36.	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x8cm	m	30,150	150,00	4 522,50
37.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	12,240	9,50	116,28
38.	27106021000006	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm D 6mm	kg	44,731	18,50	827,52
39.	27106023000001 2	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm/ D 12mm	kg	373,100	18,50	6 902,35
40.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	15,087	31,50	475,24
41.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,100	31,50	66,15
42.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial/ naltimea firului de iarba 20mm, densitatea firelor 1080 gr/m2, montata pe suport de polipropilena latimea rulou 4000mm, Iarba de tip Florence sau analogic.	m2	670,623	295,00	197 833,79
43.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	184,259	29,00	5 343,51
44.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	70,448	128,00	9 017,34
45.	27752763098868 83	Coloane metalice teava rectangulara 80x80x3mm h=4m	kg	1 508,720	19,85	29 948,09
46.	2811236309800/ pm	Confectii metalice diverse/ Teava rotunda Dm. 80mm gros. 3mm - 24m, teava rotunda Dm 25mm gros. 2mm -12	kg	150,000	19,85	2 977,50
47.	28731363060005 5	Plasa de sirma zincata Rabbit dm. 3mm ochiu de 55x55mm	m2	306,000	55,60	17 013,60
48.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,360	35,00	117,60
49.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	24,974	59,30	1 480,96
50.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	48,000	3,20	153,60
51.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	12,600	3,50	44,10
52.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	12,600	2,20	27,72
53.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	48,000	1,65	79,20
54.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	48,000	1,25	60,00
55.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,210	75,00	15,75
56.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,260	48,50	61,11
57.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,300	250,00	75,00
58.	4011106202741	Energie electrica	kw	40,510	3,00	121,53
59.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,082	20,00	61,64
60.	4100126202818	Apa	m3	13,578	20,00	271,56
		Total materiale de constructii				413 928,61

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,240	650,00	156,00
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,184	650,00	119,60
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	57,027	90,00	5 132,43

4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	28,513	90,00	2 566,17
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,545	90,00	49,05
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,282	15,00	4,23
7.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,366	35,00	12,81
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,343	550,00	2 938,65
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,171	550,00	94,05
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,730	550,00	1 501,50
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,700	75,00	427,50
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,545	70,00	38,15
13.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	4,618	175,00	808,15
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,541	50,00	27,05
15.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,088	75,00	6,60
16.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,057	50,00	2,85
17.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,026	50,00	1,30
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,976	50,00	48,80
19.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	22,830	35,00	799,05
20.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,195	50,00	9,75
21.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	5,529	250,00	1 382,25
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,375	650,00	1 543,75
23.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,074	450,00	33,30
Total utilaje de constructii						17 702,99

Total:

Total	lei	511 922,88
Contributii Asigurari Sociale	24,00 %	19 269,91
Cheltuieli de transport	5,00 %	20 696,43
Cheltuieli de regie	6,00 %	33 113,35
Beneficiu de deviz	3,00 %	17 550,08
Total	100,00 +	602 552,65
TVA	20,00 %	120 510,53

Total deviz:

723 063,18

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)